
 
МУ «АСИНОВСКАЯ МЕЖПОСЕЛЕНЧЕСКАЯ 

ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ БИБЛИОТЕЧНАЯ СИСТЕМА» 

ИНФОРМАЦИОННО-БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ  

2008 

ВЫПУСК 5 
 

«Я ЖДУ ЧУДЕС И МИР ВЕСЬ ОБНИМАЮ...» 

ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 



СТР. 2 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

 

Информационно—библиографический отдел 
Библиотечно-эстетического центра  подготовил пятый 
выпуск «Творческого Причулымья» - рекомендательный 
указатель литературы «Я жду чудес и мир весь обнимаю...», 
посвященный 80-летию со дня рождения Геннадия 
Ивановича ИГНАТОВА. 

  

Указатель литературы адресован краеведам, 
библиотекарям и всем тем, кто интересуется 
деятельностью Г. Игнатова. 

В работе над указателем использовались  
электронный каталог ТОУНБ, фонды  МУ «АМЦБС»,  
указатели «Литература о Томской области»   1979 – 1990 гг. 

Отбор материала завершен 1 сентября 2008г. 

Материал расположен в следующем порядке: 
биографическая справка, публикации Г. Игнатова , затем 
статьи о творчестве земляка. Расположение записей внутри 
одного раздела - алфавитное; нумерация в указателе — 
сплошная. 

В список  отобраны  материалы, изданные и 
опубликованные  на территории Томской области. 

Для удобства пользователей в конце издания 
приводится: 

 Именной указатель... ,  
 Алфавитный указатель периодических изданий, 
 Список сокращений. 
                                                                            

   Составитель: Алиферова Л. Я. 

                                       Еремина Е. С. 

             Корректор:    Голубева Л. А 

 



СТР. 3 «Я ЖДУ ЧУДЕС И МИР ВЕСЬ ОБНИМАЮ...» 

 
 

...НИЧТО НА ЗЕМЛЕ  НЕ  ДАЕТСЯ  БЕЗ  БОЯ…  
 

Геннадий Иванович Игнатов родился в деревне 
Цыганово Зырянского района в крестьянской семье. Жизнь 
вела его разными дорогами нашей необъятной страны, но 
любовь к родной земле, сибирскому краю возвратила его в 
родные места. После службы в армии Геннадий Иванович 
работал в лесной промышленности (1952 – 1972 гг). С 1964 
года живет в городе Асино. До ухода на пенсию в 1989 г. 
работал председателем райкома профсоюза местной 
промышленности. 

Геннадий Иванович – автор более 250 заметок, 
краеведческих статей, очерков о жизни и творчестве 
писателей, художников. Его работы были опубликованы в 
журналах «Библиотекарь», «Культура и жизнь», «Байкал», 
«Радуга», «Чулымский вариант», «Книжный знак», в 
альманахах «Сибирь», «Сибирская старина», «Сибирские 
Афины»; в коллективных сборниках «Земля Асиновская», 
«Томск – любовь моя и судьба», «Вдохновение», «Я пишу тебе 
с войны», «Кто был для фронта мал». 

     В 1986 году в Иркутске выходит книга Г.И. Игнатова 
«Истоки»,  о жизни о творчестве талантливой семьи Г.М. 
Маркова (это вершина его многолетней исследовательской 
работы), с представителями которой он поддерживает 

дружеские отношения. В 1994 году вышли сборники стихов 
«Цыганово» и «Путь на Кушлу». В 1995 году вышли в свет 
еще две книги «Цыгановские частушки» и «Частушки 
Причулымья». Издано около двух десятков буклетов и 
каталогов выставок станковой и малой графики, а также две 
миниатюрные книги.  

    



СТР. 4 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

 
     

      Встречаясь со многими известными художниками и 
писателями России и стран СНГ, он сумел создать 
огромную коллекцию. На основе этой коллекции им 
организовано более ста пятидесяти выставок графики, 
живописи, книг, фотографий, скульптуры. Безвозмездно 
переданы в музеи более тысячи предметов истории и 
старины.  Городу подарены ряд коллекций экспонатов 
выставок, а также собрание «Пушкинианы», 
насчитывающей более пяти тысяч единиц хранения. 

Огромный вклад Г.И. Игнатова по пропаганде 
отечественной культуры и искусства был высоко оценен.   
В 1996 году решением Собрания народных представителей 
Асиновского района ему присвоено звание «Почетный 
гражданин г. Асино» и 21.05.99 г.  указом Президента 
Российской Федерации он получает высокое звание 
«Заслуженный работник культуры Российской 
Федерации». 

 

 
 

 

            

 

 

 

 

 

 

 



СТР. 5 

 

В РАЗУМ И  МУДРОСТЬ Я ВЕРЮ … 
 

1. Георгий Мокеевич Марков: биобиблиогр. указ. / сост. Л.С. Трак-

сель; ТОУНБ им. А.С. Пушкина, Историко-краевед. отдел.-  Томск: 

Б.и., 2006.-  С. 6-10; 249.-  (Жизнь замечательных томичей; Вып. 4). 

(Ст. «Памятные встречи», приведена Родословная Марковых: 

(Совмещенная схема генеалогических ветвей рода Марковых, автор  

Г.И. Игнатов)) 

2. Игнатов, Г. «Агния Кузнецова - лауреат Государственной пре-

мии РСФСР» / Г. Игнатов // Причулымская правда.- 1978.- 28 янв.- 

С. 4. 

3. Игнатов, Г. Биография и судьба  / Г. Игнатов // Причулымская 

правда. - 1983. - 6, 10, 12, 17, 19,  авг., 26, 28 окт., 1 нояб. 

4. Игнатов, Г. Биография и судьба  / Г. Игнатов // Сибирские 

Афины. - 2006. - № 1-2 (40-41). - С. 93-96.  

5. Игнатов, Г. В родном краю / Г. Игнатов // Заветы Ильича.- 1974.

- 25 июня. 

6. Игнатов, Г. В родных местах / Г. Игнатов // За коммунистиче-

ский труд. - 1974. - 21 июня. (О Г.М. Маркове) 

7. Игнатов, Г. Георгий  Марков и Ново-Кусково / Г. Игнатов // 

Причулымская правда. - 1976. - 11 мая. 

8. Игнатов, Г. Георгий Марков - землякам / Г. Игнатов // Причу-

лымская правда. - 1976. - 15 мая. 

9. Игнатов, Г. Георгий Марков - лауреат Ленинской премии / Г. 

Игнатов // Причулымская правда. - 1976. - 27 апр. 

10. Игнатов, Г. Георгий Марков и Ново-Кусково / Г. Игнатов // 

Причулымская правда. - 1976. - 11 мая. 

11. Игнатов, Г. Георгий Марков и родные края / Г. Игнатов // Заря 

Севера. - 1976. - 9, 14, 23 сент. 

12. Игнатов, Г. Георгию Маркову - 80 лет / Г. Игнатов // Причулым-

ская правда. - 1991. - 20 апр. 

13. Игнатов, Г. Георгию Маркову - 80 лет / Г. Игнатов // Рабочая 

неделя. - 1991. - 18 апр. 

14. Игнатов, Г. Георгию Маркову посвящается / Г. Марков // Крас-

ное знамя. - 1981. - 18 апр. (Г. Марков в книжных знаках) 

15. Игнатов, Г. Герои Георгия Маркова идут на экран / Г. Марков // 

Причулымская правда. - 1974. - 19 сент. 

«Я ЖДУ ЧУДЕС И МИР ВЕСЬ ОБНИМАЮ...» 



СТР. 6 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

16. Игнатов, Г. До встречи на экране / Г. Игнатов // Заветы Ильича. - 

1975. - 7 мая. - С. 4. (О съемках фильма «Сибирь») 

17. Игнатов, Г. Домик на Мокеевке / Г. Игнатов // Молодой ленинец. 

- 1975. - 26 апр. 

18. Игнатов, Г. Земляк, писатель, гражданин: фотовыставка: к 75-

летию со дня рождения Г.М. Маркова / Г. Игнатов // Причулымская 

правда. - 1986. - 25 апр. 

19. Игнатов, Г. И.М. Марков - писатель, краевед / Г. Игнатов // При-

чулымская правда. - 1974. - 24 окт. 

20. Игнатов, Г. И.М. Марков и родной край: к 80-летию со дня рож-

дения / Г. Игнатов // Причулымская правда. - 1981. - 23, 24 окт. 

21. Игнатов, Г. Из истории Новокусковской комсомольской органи-

зации / Г. Игнатов // Причулымская правда.- 1978.- 31 окт.- С. 2 : ил. 

22. Игнатов, Г. Издание книг Г. Маркова в нашей стране / Г. Игна-

тов // Причулымская правда. - 1981. - 13 марта. 

23. Игнатов, Г. Истоки творчества / Г. Игнатов // Красное знамя. - 

1981. - 22 марта. (К 70-летию со дня рождения Г.М. Маркова) 

24. Игнатов, Г. К дню рождения писателя-земляка…/ Г. Игнатов // 

Наше Причулымье.- 1998.- 16 апр. (Выставки в БЭЦ к дню рожде-

ния Г.М. Маркова) 

25. Игнатов, Г. Книги Г. Маркова за рубежом / Г. Игнатов // Красное 

знамя. - 1974. - 26 февр. (Заметка) 

26. Игнатов, Г. Книги, воспитывающие молодежь: к юбилею Агнии 

Кузнецовой / Г. Игнатов // Причулымская правда. - 1981. - 25 февр. 

(К 70-летию со дня рождения писательницы) 

27. Игнатов, Г. «Марковская полка» в библиотеке / Г. Игнатов // 

Красное знамя. - 1981. - 19 апр. (О Марковских изданиях) 

28. Игнатов, Г. На Родине / Г. Игнатов // Причулымская правда. - 

1974. - 1 июня. (Г.М. Марков в Ново-Кускове) 

29. Игнатов, Г. На родине писателя-земляка / Г. Игнатов // Красное 

знамя.- 1976.- 29 июня. (О Г.М. Маркове и преобразовании села Ново

-Кусково) 

30. Игнатов, Г. Наш земляк - Г.М. Марков / Г. Игнатов // Заветы 

Ильича. - 1974. - 23, 26 нояб. 

31. Игнатов, Г. Незабываемые встречи: Георгий Марков / Г. Игна-

тов // Наше Причулымье. - 2005. - 6, 15, 22 янв., 3, 10, 26 февр.  

32. Игнатов, Г. О  некоторых неточностях: к биографии писателя Г. 

Маркова / Г. Игнатов // Причулымская правда. - 1976. - 25  сент. 



СТР. 7 

33. Игнатов, Г. «Отец и сын» идет на экран / Г. Игнатов // Причу-

лымская правда. - 1979. - 30 марта. - С. 4. 

34. Игнатов, Г. Откуда в литературу пришел дед Фишка / Г. Игна-

тов // Причулымская правда. - 1978. - 14, 16 июня.  

35. Игнатов, Г. Памятные встречи: к юбилею Г.М. Маркова / Г. Иг-

натов // Диссонанс. - 2006. - 13 апр. (№ 15). - С.8: фото.  

36. Игнатов, Г. Первый отряд в Ксеньевке / Г. Игнатов // Причу-

лымская правда. - 1974. - 19 янв. (Рассказ о находке справки о дея-

тельности отряда ксеньевских пионеров, которую написал 15-

летний председатель районного детского бюро юных пионеров Г. 

Маркова) 

37. Игнатов, Г. Писатель Георгий Марков в Асине / Г. Игнатов // 

За коммунистический труд. - 1975. - 5 сент. 

38. Игнатов, Г. Писатель Георгий Марков в Асине / Г. Игнатов // 

Причулымская правда. - 1975. - 30 авг.  

39. Игнатов, Г. Писатель Георгий Марков на асиновской земле / 

Г. Игнатов // Заветы Ильича. - 1975. - 9 сент. 

40. Игнатов, Г. Писатель и родной край: к 70-летию Г. Маркова / 

Г. Игнатов // Причулымская правда.- 1981.- 3 апр. 

41. Игнатов, Г. Писатель и Сибирь / Г. Игнатов // Молодой лени-

нец.- 1981.- 21 апр. (О накоплении архива о жизни и деятельности 

Г.М. Маркова у асиновского краеведа Г.И. Игнатова) 

42. Игнатов, Г. Писатель, краевед, патриот: к 100-летию со дня 

рождения нашего земляка - краеведа и писателя Ивана Мокеевича 

Маркова / Г. Игнатов // Наше Причулымье.- 2001.- 25 окт.- С. 4: фо-

то. 

43. Игнатов, Г. Писатель, публицист, общественный деятель : к 85

-летию Г.М. Маркова / Г. Игнатов // Нарымский вестник.- 1996.- 18 

апр.  

44. Игнатов, Г. Писатель, публицист, общественный деятель: к 85

-летию Г.М. Маркова / Г. Игнатов // Наше Причулымье. - 1996. - 18 

апр. (№ 48). (К юбилею Г. М. Маркова) 

45. Игнатов, Г. Писательница Агния Кузнецова / Г. Игнатов // 

Причулымская правда. -  1974. -  28 нояб. 

46. Игнатов, Г. По ленинскому призыву / Г. Игнатов // Причулым-

ская правда. - 1978. -  28 окт. -  С. 2, 5 : ил. (О Г.М. Маркове)  

47. Игнатов, Г. Повесть Г. Маркова в миниатюрном издании / Г. 

Игнатов // Причулымская правда. - 1979. - 21 нояб. - С. 3 : фот. 

«Я ЖДУ ЧУДЕС И МИР ВЕСЬ ОБНИМАЮ...» «Я ЖДУ ЧУДЕС И МИР ВЕСЬ ОБНИМАЮ...» 



СТР. 8 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

48. Игнатов, Г. Посвящается Г.М. Маркову / Г. Игнатов // Красное 

знамя.- 1986.- 22 апр. (О выставке работ Асиновского графика В. 

Ф. Леоненко) 

49. Игнатов, Г. Последний поклон: о кончине Георгия Маркова / 

Г. Игнатов //  Причулымская правда. - 1991. - 2 окт. 

50. Игнатов, Г. Признание читателей / Г. Игнатов // Молодой ле-

нинец.- 1981.- 2 апр. (Издание произведений Г.М. Маркова за рубе-

жом) 

51. Игнатов, Г. Произведения Г. Маркова за рубежом / Г. Игна-

тов //Причулымская правда. - 1981. - 10 март. 

52. Игнатов, Г. Произведения Георгия Маркова за рубежом / Г. 

Марков // Причулымская правда. - 1974. - 28 марта. 

53. Игнатов, Г. Сибирские образы / Г. Игнатов // Красное знамя. - 

1978. - 1 марта. - С. 4. (О творчестве А.А. Кузнецовой) 

54. Игнатов, Г. «Сибирь» Георгия Маркова идет на экран / Г. Иг-

натов // Причулымская правда. - 1975. - 19 апр. 

55. Игнатов, Г. Слово о писателе-земляке / Г. Игнатов // Причу-

лымская правда.- 1972.- 15 апр. (О Г.М. Маркове к 61-летию со дня 

рождения)  

56. Игнатов, Г. Слово о писателе-земляке: к 75-летию со дня  рож-

дения Г. Маркова / Г. Игнатов // Причулымская правда.- 1986.- 19 

апр.;  За  коммунистический труд. - 1986. - 17 апр. 

57. Игнатов, Г. Слово о писательнице / Г. Игнатов // Заветы Ильи-

ча. - 1974. - 26 дек. 

58. Игнатов, Г. Слово о писателях-земляках / Г. Игнатов // Земля 

Асиновская: Материалы II-х краеведческих чтений "Край родной - 

Причулымье", посвященных 100-летию города Асино. - [Асино], 

[1996]. - С. 123-130. (О Г.М. и И.М. Марковых) 

59. Игнатов, Г. Тернистый путь / Г. Игнатов //Причулымская 

правда. - 1986. - № 184-185. 

60. Игнатов, Г. Тернистый путь : о жизни и творчестве И.М. Мар-

кова / Г. Игнатов // Причулымская правда.- 1991.- 20-22 нояб. (К 90-

летию со дня рождения писателя) 

61. Игнатов, Г. У истоков творчества / Г. Игнатов // Заветы Ильи-

ча. - 1977. - 4, 6, 15, 20 янв. (Из истории семьи Марковых) 

62. Игнатов, Г. У истоков творчества / Г. Игнатов // Причулым-

ская правда.- 1975.- 14, 17, 19, 21, 24, 26, 28 июня; 1, 3, 5, 8, 10, 12, 

19, 22, 24, 29, 31 июля; 2, 5, 9, 12, 14, 16 авг. (Из истории семьи 



СТР. 9 

Марковых) 

63. Игнатов, Г. У истоков творчества : в заповедном краю / Г. Иг-

натов // Сельская правда. - 1977. - 19, 24, 26 февр. (О Маркове) 

64. Игнатов, Г. Уникальная библиотека в дар землякам / Г. Игна-

тов // Причулымская правда.- 1978.- 6 дек. (О книгах, подаренных 

Г.М. Марковым из своей личной библиотеки Новокусковской сель-

ской библиотеке) 

65. Игнатов, Г. Экранизация произведений Георгия Маркова / Г. 

Игнатов // Заветы Ильича. - 1974. - 19 окт. 

66. Игнатов, Г. Юбилей Георгия Маркова / Г. Игнатов //  Красное 

знамя. - 1991.- 20 - 21 апр. - С. 16.               

 

МНЕ ЛЮДЯМ ХОЧЕТСЯ ПРЕКРАСНОЕ ДАРИТЬ... 
 

67. Игнатов, Г. А.П. Чехов в экслибрисах: культурная жизнь рай-

она / Г. Игнатов // Причулымская правда.- 1990.- 26 янв.- С. 4. 

(Выставка экслибрисов в ч/з ЦБ) 

68. Игнатов, Г. Автор картины - инженер / Г. Игнатов // Красное 

знамя.- 1983.- 29 мая. (О томской самодеятельной художнице    

Садиковой Е.Г.) 

69. Игнатов, Г. Актеру, поэту, певцу посвящается / Г. Игнатов // 

Красное знамя.- 1988.- 25 дек. (Выставка, посвященная жизни и 

творчеству В. Высоцкого, в ЦБ) 

70. Игнатов, Г. Б.Л. Пастернак в книжных знаках / Г. Игнатов //

Причулымская правда.- 1990.- 6 апр. (Выставка экслибрисов в ч/з 

«Я ЖДУ ЧУДЕС И МИР ВЕСЬ ОБНИМАЮ...» «Я ЖДУ ЧУДЕС И МИР ВЕСЬ ОБНИМАЮ...» 



СТР. 10 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

ЦБ) 

71. Игнатов, Г. В библиотеке - выставка / Г. Игнатов // Наше При-

чулымье.- 1992.- 12 марта. (Выставка  «Образ женщины в экслиб-

рисах» в ч/з ЦБ) 

72. Игнатов, Г. В БЭЦ - новая выставка / Г. Игнатов // Наше При-

чулымье.- 1998.- 24 февр. (Выставка экслибрисов «Медицина, здо-

ровье и мы» в з/и) 

73. Игнатов, Г. В честь 95-летия писателя / Г. Игнатов // Наше 

Причулымье.- 2000.- 1 июня (№ 65). (Выставка книжных знаков, 

посвященных М. А. Шолохову) 

74. Игнатов, Г. Владимир Кан - график / Г. Игнатов // Наше При-

чулымье.- 1994.- 24 дек. (№ 155). (Выставка графики в БЭЦ) 

75. Игнатов, Г. Выставка: «А.П. Чехов в книжных знаках» / Г. Иг-

натов // Причулымская правда.- 1985.- 30 янв. (Выставка экслиб-

рисов в ч/з ЦБ) 

76. Игнатов, Г. Выставка «А.С. Пушкин в графической миниатю-

ре» / Г. Игнатов // Наше Причулымье. - 1997. - 6 февр. 

77. Игнатов, Г. Выставка «Александр Грин в экслибрисах» / Г. Иг-

натов // Наше Причулымье.- 2000.- 1 авг. (№ 90). (Выставка в з/и 

БЭЦ) 



СТР. 11 «Я ЖДУ ЧУДЕС И МИР ВЕСЬ ОБНИМАЮ...» 
 

78. Игнатов, Г. Выставка «Б.Л. Пастернак в книжных знаках» / Г. 

Игнатов // Наше Причулымье. - 2000. - 22 февр. (№ 22). 

79. Игнатов, Г. Выставка «Г.М. Марков в экслибрисах»: к 75-

летию со дня рождения / Г. Игнатов // Причулымская правда. - 

1986. - 29 марта. - С. 4 : ил. (Выставка в ч/з ЦБ) 

80. Игнатов, Г. Выставка «Графика Владимира Марьина»: к 50-

летию со дня рождения художника / Г. Игнатов // Причулымская 

правда. - 1991. - 28 июня. (Выставка в ч/з ЦБ) 

81. Игнатов, Г. Выставка «Иван Федоров в книжных знаках»: 

культурная жизнь района  / Г. Игнатов // Причулымская правда.- 

1983. - 17 дек. (Выставка в ЦБ) 

82. Игнатов, Г. Выставка «Л.Н. Толстой в книжных знаках» / Г. 

Игнатов // Наше Причулымье. - 1995. - 18 нояб. 

83. Игнатов, Г. Выставка «Михаил Светлов в книжных знаках» / Г. 

Игнатов // Причулымская правда.- 1983.- 20 окт. (Выставка в ч/з 

ЦБ) 

84. Игнатов, Г. Выставка «Н.В. Гоголь в книжных знаках» / Г. Иг-

натов // Наше Причулымье. - 1999. - 30 марта (№ 36). 

85. Игнатов, Г. Выставка «Николай Островский в книжных зна-

ках» : новости культурной жизни / Г. Игнатов // Причулымская 

правда. - 1984. - 28 сент. (Выставка в ч/з ЦБ) 

86. Игнатов, Г. Выставка «Образ А.С. Пушкина в экслибрисе»: 

культурная жизнь района / Г. Игнатов // Причулымская правда.- 

1984. - 20 июня. (В ЦБ) 

87. Игнатов, Г. Выставка «Образ В.И. Ленина в книжных знаках» : 

культурная жизнь района / Г. Игнатов // Причулымская правда. - 

1984. - 29 апр. - С. 4. (В ч/з ЦБ) 

88. Игнатов, Г. Выставка «Образ Н.В. Гоголя в экслибрисах» : 

культурная жизнь района / Г. Игнатов // Причулымская правда. - 

1984.- 25 мая. (В ч/з ЦБ) 

89. Игнатов, Г. Выставка «Образ Т.Г. Шевченко в книжных зна-

ках»: культурная жизнь / Г. Игнатов // Причулымская правда.- 

1989.- 15 марта.- С. 3 : ил. (Выставка в ч/з ЦБ) 

90. Игнатов, Г. Выставка «От мечты до полетов в космос» : ново-

сти культуры / Г. Игнатов // Причулымская правда.- 1986.- 30 авг. 

(Выставка графики в ч/з ЦБ) 

91. Игнатов, Г. Выставка «С.А. Есенин в графике»:  к 100-летию 

«Я ЖДУ ЧУДЕС И МИР ВЕСЬ ОБНИМАЮ...» 



СТР. 12 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

со дня рождения С. А. Есенина / Г. Игнатов // Наше Причулымье.- 

1995.- 16 сент. 

92. Игнатов, Г. Выставка «С.А. Есенин в графике»: посвящается 90-

летию со дня рождения Сергея Есенина / Г. Игнатов // Причулым-

ская правда. - 1985. - 22 окт. (Выставка экслибрисов в ч/з ЦБ) 

93. Игнатов, Г. Выставка в библиотеке / Г. Игнатов // Причулым-

ская правда.- 1991.- 12 нояб. (Выставка экслибрисов «Духовная 

культура и экслибрис» в ч/з БЭЦ) 

94. Игнатов, Г. Выставка графики Василия Леоненко: к 75-летию со 

дня рождения Г.М. Маркова / Г. Игнатов // Причулымская правда. - 

1986. - 12 апр. (Выставка в ч/з ЦБ) 

95. Игнатов, Г. Выставка графики памяти А.С. Пушкина / Г. Игна-

тов // Причулымская правда. - 1987. - 24 янв. (Выставка в ЦБ) 

96. Игнатов, Г. Выставка графики художников / Г. Игнатов // При-

чулымская правда.- 1982.- 7 дек. (Выставка работ художников-

графиков, посвященная 60-летию образования СССР) 

97. Игнатов, Г. Выставка работ В. Марьина в Москве / Г. Игнатов // 

Причулымская правда. - 1979.- 7 дек. (Томский художник-график) 

98. Игнатов, Г. Выставка экслибрисов / Г. Игнатов // Причулымская 

правда. - 1982.- 24 дек. (Выставка, посвященная 60-летию СССР) 

99. Игнатов, Г. Выставка экслибрисов о великом подвиге / Г. Игна-

тов // Причулымская правда.- 1985.- 9 мая. (Выставка экслибрисов к 

40-летию со дня Победы в ч/з ЦБ) 

100.  Игнатов, Г. Выставка экслибрисов П.А. Упитиса: к 100-летию 

со дня рождения художника / Г. Игнатов // Наше Причулымье.- 

1999. - 16 сент. (№ 108). 

101. Игнатов, Г. Выставка: «А.П. Чехов в книжных знаках» / Г. Иг-

натов // Причулымская правда. - 1985. - 29 янв. 

102.  Игнатов, Г. Выставка: «Ф.М. Достоевский в книжных знаках» / 

Г. Игнатов // Наше Причулымье. - 1996. - 19 нояб. 

103.  Игнатов, Г. Г.М. Марков в экслибрисах / Г. Игнатов // Красное 

знамя. - 1986. - 2 апр. 

104.  Игнатов, Г. Георгий  Марков в книжных знаках / Г. Игнатов // 

Причулымская правда. - 1981. - 18 апр. 

105.  Игнатов, Г. «Георгий  Марков в экслибрисах» / Г. Игнатов // 

Причулымская правда.- 1991.- 16 апр. (Выставка экслибрисов, по-

священная 80-летию Г.М. Маркова, в ЦБ) 

106.  Игнатов, Г. Графика Георгия Малакова / Г. Игнатов // Наше 



СТР. 13 Я ЖДУ ЧУДЕС И МИР ВЕСЬ ОБНИМАЮ...» 

Причулымье. - 1998. - 1 дек. (№ 141). 

107.  Игнатов, Г. Духовная культура и экслибрис / Г. Игнатов // 

Красное знамя. - 1991. - 30 нояб. (Выставка экслибрисов  в ч/з БЭЦ) 

108. Игнатов, Г. Душа художника живет в его работах / Г. Игна-

тов // Наше Причулымье. - 2000. -  30 сент. -  С. 2: фото.  

109.  Игнатов, Г. Душа художника живет в его работах: таланты зем-

ли асиновской / Г. Игнатов // Наше Причулымье.- 1997.- 15 марта. 

(Персональная выставка, посвященная памяти самодеятельного 

художника М.В. Здорова) 

110.  Игнатов, Г. Еще одна выставка для любителей экслибрисов / Г. 

Игнатов // Наше Причулымье.- 2001.- 15 февр. (№ 18). (Обзор твор-

чества Антуана де Сент-Экзюпери) 

111.  Игнатов, Г. Женщине посвящается / Г. Игнатов // Наше Причу-

лымье.- 1995.- 11 марта (№ 60). (Выставка графической миниатю-

ры) 

112.  Игнатов, Г. Книжный знак сельской библиотеки  / Г. Игнатов // 

Причулымская правда.- 1979.- 2 окт. (Художник Г.А. Кравцов соз-

дал книжный знак новокусковской библиотеки) 

113.  Игнатов, Г. М.А. Шолохов в книжных знаках / Г. Игнатов // 

Наше Причулымье.- 2005.- 4 окт. (№ 115).-  С. 1: ил. (Выставка экс-

либрисов в ч/з БЭЦ) 

114.  Игнатов, Г. Мастер графической миниатюры / Г. Игнатов // При-

чулымская правда. - 1976. - 9 окт. 

115.  Игнатов, Г. Мотивы произведений А.С. Пушкина в книжных 

знаках / Г. Игнатов // Причулымская правда. - 1991. - 25 июня.   

116.  Игнатов, Г. «М.Ю. Лермонтов в книжных знаках» / Г. Игна-

тов // Наше Причулымье. - 1999. - 21 окт. (№ 123). 

117.  Игнатов, Г. «Навечно в памяти» / Г. Игнатов // Наше Причулы-

мье. - 2000. - 25 апр. (№  50). (О выставке книжных знаков) 

118.  Игнатов, Г. На гоголевские сюжеты: Дни славянской культу-

ры / Г. Игнатов // Наше Причулымье. - 1994. - 26 мая. (Выставка 

графических миниатюр в ч/з ЦБС) 

119.  Игнатов, Г. Новая встреча с Пушкиным / Г. Игнатов // Наше 

Причулымье.- 1999.- 29 мая (№ 61). (Выставка «А.С. Пушкин в 

книжных знаках» в з/и БЭЦ ) 

120.  Игнатов, Г. О подвиге народном / Г. Игнатов // Наше Причулы-

мье.- 1995.- 6 мая. (Выставка книжных знаков к 50-летию Победы) 

121.  Игнатов, Г. О съемках телевизионного фильма «Сибирь» по 

«Я ЖДУ ЧУДЕС И МИР ВЕСЬ ОБНИМАЮ...» 



СТР. 14 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

одноименному роману Г. Маркова / Г. Игнатов // Причулымская 

правда.- 1975.- 29 мая.- С. 2 : ил. 

122.  Игнатов, Г. О чем рассказали автографы / Г. Игнатов // Причу-

лымская правда.- 1979.- 19 янв.- С. 4. (О дарственных надписях на 

книгах, подаренных Г.М. Марковым Новокусковской библиотеке) 

123.  Игнатов, Г. Об истоках творчества Г. Маркова / Г. Игнатов // 

Причулымская правда. - 1981. - 20 марта. 

124.  Игнатов, Г. Образ А.П. Чехова в книжных знаках / Г. Игна-

тов // Наше Причулымье. - 2000. - 13 янв. (№ 5). 

125. Игнатов, Г. Образ М.Ю. Лермонтова в книжных знаках / Г. 

Игнатов // Причулымская правда.- 1984.- 7 дек. (Выставка в ч/з 

ЦБ) 

126.  Игнатов, Г. Общественная библиотека в экслибрисе / Г. Игна-

тов // Наше Причулымье. - 1999. - 1 июля (№ 75). 

127.  Игнатов, Г. Открылась выставка настольных мемориальных 

медалей: впервые в городе / Г. Игнатов // Наше Причулымье.- 

2000. - 2 марта (№ 26). 

128.  Игнатов, Г. Открыта впервые / Г. Игнатов // Причулымская 

правда.- 1986.- 25 апр. (О выставке «Г.М. Марков в изобразитель-

ном искусстве», которая прошла в Ново-Кускове) 

129. Игнатов, Г. Памяти А.С. Пушкина / Г. Игнатов // Красное 

знамя (Выходной, спецвыпуск). - 1987. - 10 февр.  

130.  Игнатов, Г. Памяти В.М. Шукшина / Г. Игнатов // Наше При-

чулымье.- 1999.- 10 авг. (№ 92). (Выставка «В.М. Шукшин в книж-

ных знаках») 

131.  Игнатов, Г. Памяти поэта посвящается / Г. Игнатов // Наше 

Причулымье.- 1996.- 13 февр. (В БЭЦ открывается выставка экс-

либрисов, посвященных творчеству Т. Г. Шевченко) 

132.  Игнатов, Г. Персональная выставка / Г. Игнатов // Красное 

знамя.- 1987.- 7 апр. (№ 18). (Выставка книжных знаков черепо-

вецкого художника Ю. П. Минакова) 

133.  Игнатов, Г. Персональная выставка / Г. Игнатов // Наше При-

чулымье.- 1998.- 1 авг. (Персональная выставка работ К Н. Боро-

дюк в БЭЦ) 

134.  Игнатов, Г. Персональная выставка / Г. Игнатов // Наше При-

чулымье.- 1997.- 21 окт. (Выставка работ Е.А. Селезневой в з/и 

БЭЦ) 

135.  Игнатов, Г. Персональная выставка зырянской художницы / Г. 



СТР. 15 
 

Игнатов // Наше Причулымье.- 1999.- 10 апр. (№ 41). (Выставка 

картин Жанны Ткаченко) 

136. Игнатов, Г. Посетите выставку / Г. Игнатов // Причулымская 

правда.- 1977.- 20 июля. 

137.  Игнатов, Г. «Поэты серебряного века» / Г. Игнатов // Наше 

Причулымье.- 1996.- 29 авг. (Выставка графики) 

138.  Игнатов, Г. Признанный мастер графики / Г. Игнатов // Наше 

Причулымье.- 1999.- 2 нояб. (№ 128). (Выставка художника-

графика Е Г. Синилова) 

139. Игнатов, Г. Пушкиниана в книжных знаках / Г. Игнатов // 

Книжное обозрение. - 1977. - 9 дек. 

140. Игнатов, Г. Пушкиниана в нашем городе / Г. Игнатов // При-

чулымская правда. - 1977. - 23 нояб. - С. 4 : ил.    

141. Игнатов, Г. Пушкинская выставка / Г. Игнатов // Красное зна-

мя.- 1977.  

142.  Игнатов, Г. Рождены любовью к людям / Г. Игнатов // Причу-

лымская правда.- 1988.- 13 февр. (О московском художнике-

графике Е.В. Терехове и его творчестве) 

143.  Игнатов, Г. С.А. Есенин в экслибрисах / Г. Игнатов // Наше 

Причулымье. - 2000. - 30 нояб. (№ 142). (Выставка в з/и) 

144.  Игнатов, Г. Спорт в книжных знаках / Г. Игнатов // Красное 

знамя.- 1986.- 26 июля. (Выставка графики «Физкультура и спорт 

в книжных знаках» в ЦБ г. Асина) 

145.  Игнатов, Г. Спорт в книжных знаках / Г. Игнатов // Наше При-

чулымье. - 1999. - 28 янв. (№ 10). (Выставка в з/и БЭЦ) 

146.  Игнатов, Г. Спорт в книжных знаках / Г. Игнатов // Причу-

лымская правда.- 1986.- 21 июня. (Выставка графики 

«Физкультура и спорт в книжных знаках» в ЦБ) 

147.  Игнатов, Г. У художницы свой почерк / Г. Игнатов // Наше 

Причулымье. - 1996. - 5 дек. (О работах Е. Селезневой) 

148.  Игнатов, Г. Художник В.Ф. Леоненко / Г. Игнатов //  Причу-

лымская правда. - 1986. - 25 апр. 

149.  Игнатов, Г. Художник В.Ф. Леоненко / Г. Игнатов // Причу-

лымская правда. - 1983. - 19 нояб. (О книжных знаках, подаренных 

школам, где учился Г. М. Марков) 

150.  Игнатов, Г. Художник Михаил Здоров / Г. Игнатов // Причу-

лымская правда. - 1982. - 12 февр. 

«Я ЖДУ ЧУДЕС И МИР ВЕСЬ ОБНИМАЮ...» «Я ЖДУ ЧУДЕС И МИР ВЕСЬ ОБНИМАЮ...» 



СТР. 16 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

151.  Игнатов, Г. Чудо Леонтия Усова / Г. Игнатов // Наше Причу-

лымье.- 1996.- 16 марта. (В БЭЦ открывается выставка деревян-

ной скульптуры Л. А. Усова) 

152.  Игнатов, Г. Экслибрис для библиотеки / Г. Игнатов // Красное 

знамя.- 1980.- 19 янв. (О ново-кусковской сельской биб-ке, создан-

ной на родине писателя Г.М. Маркова. Описан экслибрис библио-

теки) 

153. Геннадий Иванович Игнатов // Томские писатели.- Томск, 

1995.- С. 56. (Литературный актив – краевед Г. Игнатов)  

154. Демешкина, Т. Дорогие сердцу земляки // Наше Причулымье.

- 2000.- 29 июня.- С. 2. 

155. "Засветились" в Москве // Наше Причулымье.- 2004.- 28 

сент. (автобиографический двухтомник "На пороге 21 века" вошли 

имена наших земляков: Кеменов В. Т., Нечунаев А. М., Игнатов Г. 

И.) 

156. Иванова, Г. «Теплится в каждом родова…» // Наше Причулы-

мье.- 2002.- 10 янв. (№ 3). (Встреча с Игнатовым в Новониколаев-

ке) 

157. Иванцова, Л. Приглашаем на фотовыставку // Причулымская 

правда .- 1986.- 25 апр. (Фотовыставка Игнатовых А. Г. и Г.И. «Г. 

М.  Марков - общественный деятель» в Ново-Кусково) 

158.  Игнатов, Г.  Грядущему Веку: [с биографом Г. М. Маркова 

Г.И. Игнатовым  беседовал В. Юшковский] // Томский молодеж. 

экспресс.- 1991.- 2 авг. - С. 10. 

159.  К 70-летию Г. И. Игнатова // Наше Причулымье.- 1998.- 6 окт. 

(№ 118). 

160.  Кеберов, И. Размышляя над очерками // Причулымская правда.

- 1975.- 16 сент. 

161.  Кеменов, В. Т. Чудесное издание / В. Кеменов // Наше Причу-

лымье.- 1999.- 5 июня. 

162. Климычев, Б. Земля рождения / Б. Климычев // Красное знамя.

- 1986.- 23 дек. (№ 293). (О кн. Игнатова «Истоки») 

163. Климычев, Б. Истоки - сама жизнь / Б. Климычев // Причу-

лымская правда.- 1975.- 28 авг. 

164. Климычев, Б. С любовью к людям / Б. Климычев // Причу-

лымская правда.- 1988.- 28 сент. (Игнатову - 60 лет) 

165. Климычев, Б. Увидеть и понять  / Б. Климычев // Красное 

знамя.- 1988.- 9 сент., 9 окт. (№ 232);  Томская старина: краевед. 



СТР. 17 

альм.- Томск.- 1992.- № 1 (3).- С. 20 - 21. (Об известном Асинов-

ском краеведе Г. И. Игнатове) 

166. Ковалев, А. Ф. Через годы: отклик читателя на очерки [Г. Иг-

натова] «Биография и судьба» // Причулымская правда.- 1983.- 27 

авг. (№ 138). 

167. Козлова, Т. К. Именитый наш земляк / Т. Козлова // Сельская 

правда.- 2008. - 1 апр. 

168. Колеров, О. «Истоки» Геннадия Игнатова / О. Колеров // При-

чулымская правда.- 1987.- 20 дек. 

169. Колыхалов, В. По сибирскому счету / В. Колыхалов // Сибир-

ские Афины: журнал писателей Томска.- 2007.-  № 1-2 (48-49).- С. 

114-116. 

170. Кузнецова, А. А. Памяти писателя и друга // Образ Жизни.-

2006.- 27 июля (№ 30).- С. 2. (Краевед Г. Игнатов издал кн. "У ис-

токов творчества", посвященную писателю-земляку Г. Маркову) 

171.  Кузьмина, О. Живые голоса войны / О. Кузьмина // Наше При-

чулымье.- 2003.- 25 нояб. (№ 147).- С.3. 

172. Кузьмина, О. "Деревня моя" / О. Кузьмина // Наше Причулы-

мье.- 2005.- 30 июля (№ 87).- С. 3. (Новая книга Игнатова) 

173.  Кузьмина, О. «Не по годам в нем годы оставили свой след…» / 

О. Кузьмина // Наше Причулымье.- 2003.- 11 дек.- С. 3. (В сб. «Кто 

был для фронта мал…» вошли очерк «Дети и молодежь в годы 

Великой Отечественной  войны» и стихи Г. Игнатова) 

«Я ЖДУ ЧУДЕС И МИР ВЕСЬ ОБНИМАЮ...» «Я ЖДУ ЧУДЕС И МИР ВЕСЬ ОБНИМАЮ...» 



СТР. 18 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

174.  Кузьмина, О. В кругу друзей приятные мгновенья / О. Кузьми-

на // Наше Причулымье.- 2003.- 2 окт. (№ 122-123). (Чествование Г. 

И. Игнатова в день 75-летия в з/и БЭЦ) 

175.  Кузьмина, О. Наш давний друг / О. Кузьмина // Наше Причулы-

мье.- 1998.- 26 мая. (Сотрудничество библиотек города с Г. И. Игна-

товым) 

176. Кузьмина, О. Оглядываясь на прошлое / О. Кузьмина // Наше 

Причулымье (Наш дом: прилож.).- 2003.- 27 сент.  (№ 120).- С. 2. 

(Асиновскому краеведу, заслуж. раб-ку культуры Г.И. Игнатову - 75 

лет) 

 

ВИДНО, СУДЬБОЮ НАЧЕРТАНО МНЕ…  
 

177. Абросимова, Г.  Книга вернула юность / Г. Абросимова // Наше 

Причулымье.- 1998.- 6 окт. (№ 118) ( Юбилей Г. Игнатова ) 

178. Асиновская есениниана // Сибирские Афины.— 1996.- N 1 (5).- 

С. 19. (О выставке экслибрисов, посвященных С.Есенину, коллекцио-

нера и краеведа Г. И. Игнатова ) 

179. Баркина, Н. Летописец земли зырянской / Н. Баркина // Сель-

ская правда.- 2007.- 25 янв.  

180. Баркина, Н. Летописец земли Сибирской / Н. Баркина // Диссо-

нанс.- 2007.- 15 март. (№ 18).- С. 7: фото.  

181. Барсагаев, П. Радость встречи  / П. Барсагаев  //  Наше Причу-

лымье.- 1995.- 25 марта. (О сборнике стихов  Г. Игнатова "Путь на  

Кушлу"). 

182. Боков, В. Ф. Работа ценнейшая / В. Боков // Наше Причулымье.- 

1996.- 5 марта.   (Письмо поэта В.Ф. Бокова Г.И. Игнатову, с отзы-

вом на кн. "Цыгановские частушки").  

183. Будет литературный музей // Наше Причулымье.- 1997.- 7 июня. 

(Идея Г. И. Игнатова организовать в БЭЦ литературный музей) 

184. Бухарова, Н. "Благослови, ликующая лира..." / Н. Бухарова // 

Диссонанс.- 2006.- 5 окт. (№ 55).- С. 5: ил. 

185. Бухарова, Н. "Далекое и близкое" / Н. Бухарова // Наше Причу-

лымье.-2005.- 20 авг. (№ 96).- С. 3: фото. 

186. Бухарова, Н. Далекое и близкое / Н. Бухарова // Сельская прав-

да .- 2005 - 25 авг. - С. 2. 

187.  Бухарова, Н. Эпоха в лицах современников // Наше Причулымье.

- 2000.- 1 апр. (№ 41). (Презентация книги Г. И. Игнатова «Мои со-

временники в фотографиях») 



СТР. 19 «Я ЖДУ ЧУДЕС И МИР ВЕСЬ ОБНИМАЮ...» 

188. Бухтарминский, А. Из глубины / А.Бухтарминский // Сибир-

ские Афины.- 2000.- N 2 (18).- С. 47 - 48.  (В г. Колпашево лит. объ-

единение "Отдушина" издал второй номер литер.-краев. альм. 

"Отдушина":  среди авторов - Игнатов Г.)   

189. Кузьмина, О. Талант щедрости / О. Кузьмина // Наше Причу-

лымье. - 1998. - 26 сент.  (К юбилею Г. И. Игнатова) 

190.  Лукьяненок, Н. Труд, вызывающий уважение / Н. Лукьяне-

нок // Причулымская правда.- 1975.- 4 сент. 

191. Марьин, В. Сибирский энтузиаст и его друзья // Игнатов Г. 

Экслибрисы сибирского собирателя.- Асино, 1995.- С. 3.  (О 

Г.Игнатове) 

192. Маскина, Н. Земляки / Н. Маскина // Красное знамя .- 1986.- 

17 апр.   

193.  Меркулов, А. «Сибириада» Геннадия Игнатова / А. Меркулов // 

Причулымская правда.- 1978. - 10 окт.-  С. 4. 

194.  Меркулов, А. Очень нужная работа / А. Меркулов // Молодой 

ленинец.- 1987.- 1 мая.- С. 10.  (О книге Г. Игнатова «Истоки») 

195.  Меркулов, А. Сибириада асиновского книголюба / А. Мерку-

лов // Молодой ленинец.- 1973. - 3 окт.-  С. 4: ил. 

196.  Меркулов, А. Увлеченность / А. Меркулов // Причулымская 

правда .- 1976.- 10 окт.-  С. 4. 

197.  На губернаторском приеме // Диссонанс.- 2007.- 5 янв. (№1).- С. 

5. (Вручение Почетной грамоты от губернатора Кресса В. М. – 

Игнатову Г. И.)  

198.  Павлов, Г. В. Полезные исследования / Г. В. Павлов // Причу-

лымская правда.- 1975.- 14 окт. 

199.  Павлов, Г. В. Корни таланта  / Г. В. Павлов // Причулымская 

правда.- 1983.- 19 авг. (О кн. «Биография и судьба») 

200.  Павлов, Г. В. Семья и эпоха / Г. В. Павлов // Причулымская 

правда.- 1987.- 14 февр. (О книге Г. Игнатова «Истоки») 

201. Памяти писателя и друга // Образ Жизни .- 2006.- 27 июля (№ 

30).- С. 2.  ( О кн. «Истоки») 

202. Пинчук, Н.С. С чего начинается Родина? / Н. С. Пинчук // 

Причулымская правда.- 1994.- 14 апр. (О новой книге стихов крае-

веда Г. И. Игнатова, изданной к 100-летию г. Асино «Цыганово») 

203. Пинчук, Н. С. Память народа / Н. С. Пинчук  // Причулымская 

правда. - 1998.- 15 янв.  



204. Присуждаем звание уже 39 лет // Образ Жизни.- 2006.- 26 окт. 

(№ 43).- С. 5. ("Почетный гражданин города" – Г. Игнатов). 

205. Садовский, С. Теплые звезды Геннадия Игнатова / С. Садов-

ский // Сельская правда.- 1995.- 26 янв.  

206. Садовский, С. Теплые звезды поэта / С. Садовский // Чулым-

ский вариант.- 1997.- N 2-3. - С. 28 - 29. 

207. Сердюк, В. Сибирский биограф Г. Маркова / В. Сердюк //  

Красное знамя. - 1983.- 25 авг.    (О  Г. И. Игнатове) 

208. Сердюк, В. «Россия березой красна» / В. Сердюк //  Красное 

знамя. - 1982.- 19 авг.– С. 4. 

209. Санина, С. Приобщение к искусству / С. Санина // Причулым-

ская правда. - 1982.- 15 дек.  (Открытие 10 худож. выст. сов. гра-

фиков)  

210. Славин, С. Необычная коллекция Геннадия Игнатова / Сергей 

Славин // Томские новости.- 2002.- 4 янв. (N 1).- С. 4.  

211. Ткачук, С. Людям в дар / С. Ткачук // Образ Жизни.- 2008.- 31 

янв. (№ 5).- С. 6: фото. 

212. Трушкин, В. Глубинные родники творчества / В. Трушкин // 

Причулымская правда.- 1987.- 18 янв. (О книге Г. Игнатова 

«Истоки») 

213. Тюплин, М. Новогодний подарок землякам / М. Тюплин // На-

ше Причулымье.- 2005.- 31 дек. (№ 155-158).- С. 1. 

214. Тюплин, М. Юбилейные посиделки / М. Тюплин // Наше При-

чулымье.- 1998.- 6 окт. (№ 118).- С. 4. 

215. Уланова, Л. "Он прошлое с будущим хочет связать потесней"/ 

Л. Уланова // Чулымский вариант.- 1997. -  N 2-3. - С. 27. (О краеве-

де, поэте, коллекционере Г.И. Игнатове) 

216. Уланова, Л. Новая книга Г. Игнатова / Л. Уланова // Наше При-

чулымье.- 1995.- 7 февр.  

217. Уланова, Л. Лирические провода: "Он прошлое с будущим хо-

чет связать потесней" / Л. Уланова // Чулымский вариант.- 1997.- N 2

-3. - С. 27.  

218. Уланова, Л. Нескупой рыцарь / Л. Уланова // Наше Причулы-

мье. - 1995.- 9 нояб. 

219. Уланова, Л. Раздумья в поэтических строках / Л. Уланова // На-

ше Причулымье.- 1994.- 20 дек. 

220. Храним память о прошлом // Наше Причулымье.- 1995.- 17 ию-

ня    (Сотрудничество Игнатова с музеем г. Асина) 

СТР. 20 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 



221. Цыгановские частушки [Эту книгу (Асиновское полиграфиче-

ское объединение,..] // Сибирская старина: краеведч. альм.- Томск.- 

1996.- № 11 (16).- С. 28.- Рец. на кн.:  Г. И. Игнатова "Цыгановские 

частушки":  к 320-летию деревни Цыганово.   

222.  Чтобы помнили…: районные вести // Наше Причулымье.- 2004.- 

28 февр. (№  24). (Презентация сб. «Я пишу тебе с войны», «Кто 

был для фронта мал») 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Я ЖДУ ЧУДЕС И МИР ВЕСЬ ОБНИМАЮ...» СТР. 21 

П. М. Кузанян 

«Я ЖДУ ЧУДЕС И МИР ВЕСЬ ОБНИМАЮ...» 



 

 

Абросимова Г. 177 

Асиновская 178 

Баркина Н. 179, 180 

Барсагаев П. 181 

Боков В. 182 

Будет 183 

Бухарова Н. 184-187 

Бухтарминский А. 188 

Георгий  1 

Геннадий  153 

Демешкина Т. 154 

Засветились  155 

Иванова Г. 156  

Иванцова Л.  157 

Игнатов Г. 2-152,  158 

К 159  

Кеберов И. 160 

Кеменов В. 161 

Климычев Б. 162-165 

Ковалев А. 166 

Козлова Т. 167 

Колеров О. 168 

Колыхалов В. 169 

Кузнецова А. 170 

Кузьмина О. 189 -176  

Лукьяненок Н. 190 

Марьин В. 191 

Маскина Н. 192 

Меркулов А. 193-196 

На  197 

СТР. 22 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

Именной указатель авторов и работ, 

описанных под заглавием: 



Павлов Г. 198-200 

Памяти  201 

Пинчук  Н. 202, 203 

Присуждаем 204 

Садовский С. 205, 206 

Санина С. 209 

Сердюк В. 207, 208 

Славин С.210 

Ткачук С. 211 

Трушкин В. 212 

Тюплин М. 213, 214 

Уланова Л. 215 - 219 

Храним 220 

Цыгановские 221 

Чтобы  222 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

«Я ЖДУ ЧУДЕС И МИР ВЕСЬ ОБНИМАЮ...» СТР. 23 



Название периодических изданий, 

упоминаемых в тексте: 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

Приложение 1 

 

 

 

«Диссонанс» - Асино (Томская обл.) 

«Красное знамя» - Томск 

«Молодой ленинец» - Томск 

«Нарымский вестник» - Парабель (Томская обл.) 

«Наш дом»: прилож. к  газ.«Наше Причулымье» - Асино (Томской 

обл.) 

«Наше Причулымье» - Асино (Томская обл.) 

«Образ жизни» - Асино (Томская обл.) 

«Причулымская правда» - Асино (Томская обл.) 

«Сельская правда» - Зырянское (Томская обл.) 

«Сибирские Афины»: лит. альманах - Томск 

«Томская гвардия» - Томск 

«Томский вестник» - Томск 

«Чулымский вариант» - Зырянское (Томская обл.) 

 

Приложение 2 

Список сокращений 

БЭЦ - Библиотечно-эстетический центр 

ДБ - Детская библиотека  

з/и - зал искусств 

о/и - отдел искусств 

о/кр - отдел краеведения 

ЦБ - Центральная библиотека 

МУ «АМЦБС» - муниципальное учреждение  Асиновская               

межпоселенческая  централизованная библиотечная система 

ч/з - читальный зал 

 

 

СТР. 24 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 



  Содержание  

...Ничто на земле  не дается без боя…  3 

В разум и мудрость я верю , друзья...  5 

Мне людям хочется прекрасное дарить...  8 

Видно, судьбою начертано мне…  18 

Именной указатель авторов и работ, описан-

ных под заглавием 
22 

Приложения 24 

«Я ЖДУ ЧУДЕС И МИР ВЕСЬ ОБНИМАЮ...» СТР. 25 «Я ЖДУ ЧУДЕС И МИР ВЕСЬ ОБНИМАЮ...» 




